
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

te l: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la acordarea 
ajutorului material

în temeiul art. 29 şi art.32 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 31 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397 din 16 octombrie 2003, în 
limita alocaţiilor financiare prevăzute în bugetul anului 2015 aprobat prin decizia Consiliului 
orăşenesc Orhei nr. 9.2 din 30.12.2014, în conformitate cu Regulamentul privind constituirea şi 
utilizarea mijloacelor fondului de rezervă al Consiliului orăşenesc Orhei, aprobat prin decizia nr. 
1.4. din 06.03.2013, dispoziţia nr,143-p din 18.08.2015 „ Cu privire la stabilirea atribuţiilor de 
funcţie” şi examinînd cererile cetăţenilor cu privire la acordarea ajutorului material în legătură cu 
starea grea materială, viceprimarul oraşului Orhei D I S P U NE:

1. Se acordă ajutor material cetăţenilor oraşului Orhei, conform anexei.
2. Contabilitatea Primăriei oraşului Orhei va efectua activităţile respective pentru 

executarea prezentei dispoziţii.
3. Controlul asupra prezentei dispoziţii revine viceprimarului oraşului Orhei d-lui 

Valerian CRISTEA.

Vceprimarul oraşului Orhei Valerian CRISTEA

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

